4. Si un vaisseau submerge et coule à fond un autre bâtiment qui vient à lui , Alfénus dit qu'il y a action contre le capitaine du vaisseau ou celui qui le conduit , à moins que le vent n'ait poussé le vaisseau avec tant de violence qu'on n'ait pas pu l'arrêter. Si cet accident est arrivé par la faute des matelots , il y a lieu à l'action Aquilienne.

5. Si quelqu'un coupe le cordage qui retenoit un vaisseau , et qu'à cette occasion le

§. 2. Si navis tua impacta in meam scapham damnum mihi dedit , quæsitum est , quæ actio mihi competeret ? Et ait Proculus , si in potestate nautarum fuit , ne id accideret , et culpa eorum factum sit , lege Aquilia cum nautis agendum : quia parvi refert ; navem immittendo , aut servaculum ad navem ducendo , an tua manu damnum dederis : quia omnibus his modis per te damno adficior. Sed si fune rupto , aut cum à nullo regeretur navis , incurrisset , cum domino agendum non esse.

De navibus.

§. 3. Item Labeo scribit , si cum ventorum navis impulsæ esset in funes anchorarum alterius , et nautæ funes præcidissent , si nullo alio modo , nisi præcisis funibus explicare se potuit , nullam actionem dandam. Idemque Labeo , et Proculus , et circa retia piscatorum , in quæ navis piscatorum inciderat , æstimarunt. Planè si culpa nautarum id factum esset , lege Aquilia agendum. Sed ubi damni injuria agitur , ob retia , non piscium , qui ideò capti non sunt , fieri æstimationem : cum incertum fuerit , an caperentur. Idemque et in venatoribus , et in aucupibus probandum.

§. 4. Si navis alteram contra se venientem obruiisset , aut in gubernatorem aut in ducatorem actionem competere damni injuriæ , Alfénus ait. Sed si tanta vis navi facta sit , quæ temperari non potuit , nullam in dominum dandam actionem : sin autem culpa nautarum id factum sit , puto Aquiliæ sufficere.

§. 5. Si funem quis , quo religata navis erat , præciderit , de nave quæ pe-

riit, in factum agendum.

De animalibus læsis quæ pecudes non sunt.

§. 6. Hac actione ex hoc legis capite de omnibus animalibus læsis quæ pecudes non sunt, agendum est, puta, ut de cane. Sed et de apro, et leone, cæterisque feris, et avibus idem erit dicendum.

De magistratibus et pignoris.

§. 7. Magistratus municipales, si damnus injuria dederint, posse Aquilia teneri. Nam et cum pecudes aliquis pignori cepisset, et fame eas necavisset, dum non patitur te eis cibaria adferre, in factum actio danda est. Item si, dum putat se ex lege capere pignus, non ex lege ceperit, et res tritas corruptasque reddat, dicitur legem Aquiliam locum habere: quod dicendum est, et si ex lege pignus cepit. Si quid tamen magistratus adversus resistantem violentius fecerit, non tenebitur Aquilia: nam et cum pignori servum cepisset, et ille se suspendiderit, nulla datur actio.